
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547293

PORTARIA: 1469/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  5615151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547301

PORTARIA: 1467/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO             VICE-DIRETOR             419041      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547318

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / OSMAR DE CASTRO FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547353

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/06/2011
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Justificativa: Em razão da não conclusão da obra
Objeto: Destaque orçamentário para execução da obra de 
construção doo Centro de Triagem Metropolitano II.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547364

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO LUIZ DA COSTA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547370

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIO DE SOUSA SA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547237

PORTARIA Nº 669/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
24  DE JUNHO DE 2013.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do ELTON DA COSTA 
FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacional, Presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2319/2010-CGP/SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547247

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 546835
PORTARIA: 1439/2013

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para 
CRPP III/PA.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5898107/JERISMAR PEREIRA SARAIVA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 23/05/2013
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 23/05/2013
5903612/UBIRACY RAMOS DE CARVALHO (VICE DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547281

PORTARIA Nº.  687/2013-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 312/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2651/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da fuga do interno Claudiomiro José Gonçalves, 
fato ocorrido na CRASHM/Santarém, em 03/05/2012. 
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu pela existência de indícios de 
infração disciplinar por parte do servidor MANOEL PEREIRA 
DE SOUSA JÚNIOR, razão pela qual recomenda a abertura de 
Sindicância Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:         
 I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em 
desfavor do servidor MANOEL PEREIRA DE SOUSA JÚNIOR, por 
violação, em tese, ao disposto no art. 177, VI c/c art. 189, da 
Lei 5.810/94-RJU, apresentando como base a Sindicância n. 
2651/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS 
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547284

PORTARIA Nº. 684/2013 – CGP/SUSIPE BELÉM, 
28 DE JUNHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
MANOEL PEREIRA DE SOUSA JUNIOR, acerca dos fatos narrados 
no Memo nº 406/2012-NAP/SUSIPE, de 04.0512, referente à 
fuga do preso CLAUDIOMIRO JOSÉ GONÇALVES, ocorrida no 
dia 03.05.12, no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura – CRASHM, incorrendo, em tese, em infração ao art. 177, 
VI, c/c art. 189 da Lei Estadual 5.810/94-RJU, servindo como 
base o Processo nº 2651/2012-CGP/SUSIPE.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico, ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Gerente, e RODRIGO PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo.
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547285

PORTARIA Nº.  682/2013 – CGP/SUSIPE BELÉM, 
27 DE JUNHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 

CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores CARLOS AUGUSTO SILVA DO 
NASCIMENTO, GILMAR SILVA COSTA, MAURO JORGE SIQUEIRA 
DE OLIVEIRA e RAILTON OLIVEIRA TORRES no episódio ocorrido 
no dia 21 de fevereiro de 2013 no Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba, por infração, em tese, ao artigo 177, inciso 
VI, c/c art. 189 e art. 190, VII da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
 II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
 IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547289

PORTARIA: 1468/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO      DIRETORA                 5411076     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547118

PORTARIA N.º 470/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 
24 DE JUNHO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR ao servidor PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional 
nº 57211834, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Secretaria - NGP, FG-4, a contar de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
Portaria n.º 471/2013-GAB. SUSIPE,Belém-PA, 24 de Junho de 
2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR ao servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 54180956, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Contratos - NGP, FG-4, a contar de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547138

Dispensa: 65/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 520,00
Objeto: Aquisição de materiais diversos para o curso promovido 
pela Divisão de Educação Prisional – Biscuit.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNICO MULT
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547174

Dispensa: 64/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 2.513,00
Objeto: Aquisição de materiais diversos para o curso promovido 
pela Divisão de Educação Prisional – Biscuit.


